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Tandlægeforeningens høringssvar til udkast til lovforslag om æn-

dring af sundhedsloven (Etablering af sundhedsklynger og sund-

hedssamarbejdsudvalg m.v.) 

 

 

Tandlægeforeningen takker for muligheden for at afgive høringssvar til forslag udkast til 

lovforslag om ændring af sundhedsloven (Etablering af sundhedsklynger og sundheds-

samarbejdsudvalg m.v.). 

 

Tandlægeforeningen støtter forslaget om etablering af sundhedsklynger, sundhedssamar-

bejdsudvalg samt forslaget vedr. patient- og pårørendeinddragelse. 

 

Tandlægeforeningen vil foreslå, at tandlægerne medtænkes i forslaget om etablering af 

sundhedsklyngerne og sundhedssamarbejdsudvalgene, hvor regionen, kommunerne i re-

gionen, almen praksis samt patienter og pårørende vil være repræsenteret.  

 

Mange borgere lever med sygdomme, som kan få betydning for tandsundheden. Det kan 

eksempelvis dreje sig om mennesker med diabetes, som har forøget risiko for den alvor-

lige tandsygdom parodontitis, og hvor der er påvist positiv effekt på diabetesforløbet af at 

behandle parodontitis. Derudover kan nævnes cancerpatienter, hvor behandlingen af syg-

dommen kan medføre voldsomme skader i mundhulen, som i høj grad kan undgås, hvis 

der iværksættes en forebyggelsesindsats. Hertil kommer mennesker, der på grund af me-

dicin fx som følge af psykisk sygdom eller polyfarmaci får mundtørhed, hvilket øger risi-

koen for caries, som ligeledes kan minimeres med en forebyggelsesindsats. 

 

En styrket tværsektoriel tilgang til disse borgere kan medføre til en tidlig odontologisk 

indsats, som kan forebygge oral sygdom og dermed gøre en væsentlig forskel for den en-

kelte borgers tandsundhed og livskvalitet. 
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Der er derfor efter Tandlægeforeningens opfattelse i høj grad behov for at tænke en ind-

sats bedre sammen på tværs af sundhedsområdet og at inddrage tandlægers kompeten-

cer i dette arbejde. 

 

 

 

 


